
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727   41Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

global, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias do 
município de Santo Antônio do Tauá, decidiu:
1 - Considerar HABILITADAS as empresas SEMATEG – COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E SEMAFÓRICA LTDA-
ME, SINETRAN SINALIZAÇÃO E ENGENHARIA DE TRÂNSITO 
EIRELI-EPP e SINALMIG SINAIS E SISTEMAS LTDA.
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de 
recursos, será designada data para nova sessão para abertura 
dos envelopes de propostas de preços. Em caso de interposição 
de recurso, este terá efeito suspensivo, e serão as demais 
empresas intimadas, por meio eletrônico, para apresentação das 
contrarrazões, nos respectivos prazos legais
Belém, 23 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 376276
AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS

CONCORRÊNCIA PÚBICA N° 08/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
08/2018, tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Barcarena, tendo em 
vista que foram ultrapassados os prazos para recursos referentes 
à fase de habilitação, tendo sido julgados aqueles impetrados. A 
sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 26 
de outubro de 2018 às 14h00min (horário local).
Belém, 24 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 376269

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 022/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE VIGIA DE 
NAZARÉ/PA, inscrito no CNPJ n° 05.351.606/0001-95
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 24/10/2018 Término: 23/10/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 375968

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2984/2018-DAF/CGP,DE,05/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/368585;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Abaetetuba no período de 13/09 
à 12/10/2018, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Adara de Agda da Rocha 
Ferreira Assist.adm. 013.587.052-

67 5931591 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 376186

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 85
EXERCÍCIO: 2018

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRA/
SERVIÇO DE ENGENHARIA

Objeto: Contratação de empresa especializada para EXECUÇÃO 
DE LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTICO E SONDAGEM 
GEOTÉCNICA DE TERRENO objetivando a construção da Base 
Integrada de Segurança Pública e Fiscalização Fazendária na 
comunidade Vila Antônio Lemos, localizada na margem direita 
do furo do Tajapuru, próximo ao município de Breves – PA.
Valor Total: R$ 36.514,03 (trinta e seis mil, quinhentos e 
quatorze reais e três centavos).
Data da Assinatura: 24/10/2018     Vigência: 24/10/2018 à 
23/10/2019
Convite nº 27/2018-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0341.
Contratado: ALMEIDA & MATOS GEOPROCESSAMENTO LTDA – 
EPP
CNPJ/MF: 05.337.257/0001-57
Endereço: Travessa Vileta, 2476, Marco, Belém, CEP: 66.093-
345.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 375957

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 2018/298930
Tomada de Preços nº 07/2018-FISP
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços para 
aquisição de Chaves Seccionadora e disjuntores de média tensão 
nas subestações de energia elétrica do prédio Sede da Delegacia 
Geral, bem como a atualização de todo o sistema elétrico em 
média tensão.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após a manifestação técnica do engenheiro 
eletricista que avaliou a proposta fi nanceira e que forneceu seu 
posicionamento por escrito, do que se faz juntada aos Autos 
e é parte integrante da decisão da Comissão consubstanciada 
nesta Ata, DECIDE considerar VENCEDORA DESTA LICITAÇÃO 
a única empresa participante da sessão, após análise técnica, 
B & M CONSTRUTORA LTDA o valor global de R$ 409.070,59 
(quatrocentos e nove mil, setenta reais e cinquenta e 
nove centavos), valor este considerado menor que o estimado 
e sua proposta está dentro das exigências legais e editalícias, 
obedecendo assim à proposta vencedora os parâmetros técnicos 
propostos,
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 24 de outubro de 2018.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 376031

.

.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/285         Data 24/09/2018
ORIGEM: FISP       DESTINO: CBM/PA
Descrição: SOPRADOR COSTAL, 2.9KW,65.6CM³,8000 RPM, 
VZ.22M³/MIN.
RP: 48179 a 48193
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/286        Data 24/09/2018
ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA
Descrição: NOBREAK 1400VA, BIVOLT
RP: 48194 a 48243
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA

Protocolo: 375856

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 809/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 22 de outubro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
RENATO NUNES VALLE, ocupantes do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado, e FRANCISCO CICERO DO AMARAL 
NETO, Assistente Administrativo, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo 
nº. 4412/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 375919
PORTARIA Nº 5316/2018 - DGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 24 DE OUTUBRO DE 2018.
Nome: MANOEL GRANJA DIOGENES NETO, Matrícula nº 
5755093/1; Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 16/10/2018 a 23/10/2018.

Protocolo: 376091
Portaria nº 5314/2018 – DGP/SUSIPE 
Belém/PA, 24 DE OUTUBRO DE 2018.
Nome: ANA MARIA DOS SANTOS CARVALHO, Matrícula nº. 
5905667/2, Téc. em Enfermagem,
Assunto: Licença Maternidade
Período: 17/10/2018 a 14/04/2019 (180) Dias.

Protocolo: 376092
Portaria nº 810/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 24 de outubro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor 
no Interior, RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico do 
Estado e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos dos Processos nº 4564 e 
4572/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 375920
PORTARIA Nº 5315/2018 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 24 
DE OUTUBRO DE 2018.
Nome: MAURO CELIO DA SILVA MOURA, Matrícula nº 
57211886/1; Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 12/10/2018 a 19/10/2018.

Protocolo: 376090

Portaria nº 812/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 24 de outubro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.


